a Scipione, quod exemplum ad suasionem quoque retulimus. Porro quum duplex sit petendi modus rectus & obliquus: in recto obseruanda sunt quæ hactenus diximus, in obliquo debemus exaggerare necessitatem: quæ nos mouit, & dicere, quanquam impudentis sit ab iis perere, quos nullo unquam beneficio tibi deuinxeris: tamen magnam spem in illorum humanitate collocare: & olim tanto gratiores nos futuros, quanto maius immerentibus beneficium gratuito contulerint: deinde præter ea quæ dicta sunt adhibebimus obsecrationes earum rerum uel personarum, quibus scimus illos posse commoueri, quod Cicero subinde facit in perorationibus quando misericordiam reo impetrare conatur. Postremo animum memorem & gratum pollicebimur: facultatem quidem extenuantes: animum uero benigne atque magnifice offerentes.

Petitionem sequitur gratiarum actio, quæ & ipsa quoque duplex est. recta & obliqua. nam aliquando non agendo gratias maxime gratias agimus: quum ostendimus aut beneficium maius esse quam ut oporteat uulgarium mo-

re uerbis gratias agere: aut amicitiam esse maiorē, quam ut debeat alter alteri gratias agere. Sed hoc gen^o obliquæ gratiarū actionis ad epistolas magis pertinet. In recta gratiarum actione conuenit beneficium modis omnibus amplificare, id quod iis fit rationibus: si ultro, si incunctatē, si cito, si in tempore, si uberius quam ausi sumus petere, si nihil promeritis, si ne expectatibus quidem aut etiam si in eum collocatum, cui melius uolumus quam nobisipsis. A genere quoque beneficii, ut si qs fideli consilio iuuerit: sunt & aliæ circumstantiæ: ut si praelati simus aliis: si nostra causa aliorum inimicitias susceperit. Exemplum gratiarum actionis est apud Titum Liuium lib. xxviii. ubi Saguntini Legati agunt gratias Senatui Romano, pro restitutione Saguntī: & apud Ciceronem pro M. Marcello.

Reconciliatio, quæ & ipsa quædam petitio est, quatuor habet consideranda: causas iniuriarum: iure an iniuria factum: indignitate rei: ut inter fratres, cognatos, affines, amicos esse inimicitiam. postremo adiecto periculo ad pacem hortari conuenit. Exemplū

est in. T. Lúio Metíi Suffetii ad Tullú Ho-
stílium de pace ínter Romanos & Albanos
concilianda libro primo & libro. xl. Q. Cæ-
cilií ad M. Lepídum: & M. Fuluíum.

Sequitur commédatio, in qua similiter qua-
tuor conuenit obseruare: nimirum perso-
nam nostram, & eius cui commendamus,
eius quem commendamus, & rem ipsam cu-
iusmodi sit. Huius generis est apud Títum
Lúium libro quinto ab urbe cōdita oratio
P. Licínií Caluí, qua filium suum. Po. Ro.
commendat.

Monitionis duplex est officium, & uítium
si quod immutari uolumus docte indicare,
& quæ agenda sunt ea nescienti, tanquam
scienti ostendere: ut facit Títus Lúius li-
bro uigesimo secundo, in oratione Fabíi
Maxímí, Paulum Aemílium admonentis,
quomodo sese debeat gerere in bello, & Scí-
pionís ad Masanissam libro. xxx. Verum
ením uero & hæc & consolatio magis ad e-
pístolas pertinent: quæ quando Erasmus
ita tradidit utiliter & commode: ut nihil su-
pra possit excogitari. satius erit ex illius de
confcribendis epístolis libro petere, quem

ego nocturna diurnaque manu studiosis eloquentiæ uersandum censeo.

De genere demonstratiuo.

Hoc genere apud ueteres diligenter & accurate, si Quintiliano credimus: exercebantur. adolescentes, quia existimabant ingenium id genus exercitamentis multa cognitione rerum imbui, & animos contemplatione recti prauique formari: ac proinde nullum genus aut uberius ad dicendum, aut utilius ciuitatibus esse iudicabant: aut in quo magis Orator in uiciorum, uirtutumque cognitione uersaretur. Quæ res nobis quoque calcar subdere debet, ut in eo genere ad consequendas easdem utilitates diligenter exerceamur.

Genus demonstratiuum constat laude uel uituperatione alicuius personæ uel rei.

Laudatio uel uituperatio, ex tribus constat temporibus: præterito, præsentis, atque insequentis. Præteritum continet oracula, miracula, & præfagia, quæ natiuitatem præcesserunt: uelut in diuo Ioanne Baptista,

& Bernardo & alijs. Ad hoc tempus Quintilianus patriã & parētes ac maiores refert, Erasmus etiã ea quæ infantibus accidūt, uidētur enim magis esse præfagia quam uirtutes. Præsens tempus totam uitæ seriem, ab ortu ad occasum continet. Ad insequens tempus pertinent quæcunque mortē sequūtur: ut luctus bonorum omnium: desiderii defuncti: honesta fama: monumēta ingenii: & si Diuū aliquem laudes prodigia. Et quanquã hæc pauca sufficere posse existimem ad genus demonstratiuum, tamen nō possum non adponere hoc loco attributa personarum quæ uocant: de quibus Quintil. lib. qn to cap. decimo: de argumentis: tum quod superius pollicitus sum, tum quod ad alia quoque genera plurimum conducere iudicem. Igitur personæ accidunt hæc. Genus, in quo examinamus quibus quis maioribus & parentibus sit prognatus: hinc enim materia fluīt uel laudandī uel uituperandī: si maiorū uirtutes uel uitiã aut æquarit, aut etiã superarit: aut ipse suis maioribus sua uirtute præluxerit: aut ab illorum laude degenerarit. Natio, quandoquidem suum cuique

genti est aliquid peculiare, ingenium & mo-
res proprii: neque quoduis in quauis gente pro-
babile: ut Pœno peculiaris est perfidia: Hispano
laborum tolerantia. Patria: sunt enim &
singularum ciuitatum peculiare quaedam no-
tae, consuetudines, leges. Hinc etiam lauda-
mus quod patriae claritati responderit: quod
illi sua uirtute, eruditione: rebus gestis lucem
addiderit. Sexus: uir fuerit an foemina, di-
uersa enim utriusque ratio. Superius quoque
ostendimus sexum ad amplificationem perti-
nere. Admirabilior enim in foemina, quam
in uiro uirtus. Aetas: quomodo uixerit puer:
quomodo adolescens: quomodo iuuenis: quo-
modo uir & senex: alia nempe aliis aetatibus ma-
gis conueniunt: quemadmodum eleganter depin-
git aetates hominum Horatius in arte Poetica. Edu-
catio & disciplina: quoniam plurimum refert
a quibus & quo quis modo sit educatus atque
institutus: atque adeo si Aristoteli fides est
habenda omne in eo momentum est situm.
Habitus corporis complectitur formam aut
deformitatem, robur aut imbecillitatem: hoc
loco sic utemur. Si formosus est is, quem lau-
dandum suscepimus: dicemus quod gratior

est pulchro ueniens in corpore uirtus: sin de
formis: quod iuxta Biantis consilium, de for
mitatem corporis animi pulchritudine pen
sarit. Præter hæc quoq; obseruabim⁹ quem
admodum frequenter autores descriptione
Physiognomica: ex corporis lineamētis ani
mi descriptionē & coniecturā faciunt. For
tuna: quæ pertinet ad opes, ppinquos, amī
cos. clientes, dignitatē, honores. quæq; di
cunt extra nos bona hominib⁹ sorte obtin
gētia, quæ nō ideo laudant, quod habuerit
qs ea, sed quod his honeste sit usus. Nā diuī
tiæ & potentia & gratia cū plurimū uirium
Quintiliano teste, dent in utrāq; partē, cer
tissimū faciunt morū experimētū: aut enim
meliores ppter hæc aut deteriores sum⁹. est
igitur summa laus nō extulisse se in potesta
te: non fuisse insolentē in pecunia, nō se præ
tulisse aliis ppter abundantiam fortunæ, ut
opes & copiæ non superbix uideant ac libi
dini, sed bonitati ac moderationi facultatē
& materiam dedisse. Conditio, quæ & ipsa
ad bona fortuita referē, in hac quærimus,
clarus an obscurus quis fuerit: magistratus
an priuatus, pater an filius, ciuis an peregrin⁹.

nus, liber an feruus: maritus an cœlebs, pater liberorum an orbis. &c. Animi natura quæcunque uicicia aut uirtutes comprehendit. Est autem uirtutis uis duplex: aut enim scientia cernitur uirtus aut actione. Ad scientiam refertur prudentia, sapientia, & quæcunque uidentur in aliqua ingenii facultate posita. Ad actionem uero Temperantia, fortitudo, iustitia, religio, pietas, fides, lenitas, amicitia: & uirtutum omnium custos Verecundia: de quibus omnibus doctissime scripsit. Cicero in Partitionibus & libro secundo de Oratore. Vituperandi præcepta contrariis ex uitiis sumenda sunt. Studium, hoc est uehemens animi ad aliquam rem applicatio: ueluti ad Musicam, Rhetoricam: Theologiam, mercaturam: & breuiter quodcunque uitæ institutum. Affectatio: multum enim refert, qualis quis uideri studeat. Antedicta & antefacta, hoc est, quæcunque uniuerso tēpore uitæ suæ uel dixit uel fecit. Nam ex præteritis solent æstimari præsentia. Commotio, quæ differt ab animi natura, quod hæc perpetua est: illa temporaria: uelut ira est commotio: iracundia animi natura.

Ebrietas commotio: ebriositas animi natura siue habitus: atque ideo uocat Quintilianus temporarium animi motum. Consiliū est faciendi excogitata ratio. Consilium autem & præsentis & præteriti & futuri tēporis Quintiliano magis referendum uideēt ad illam partem argumentorum, quam ex causis dicimus, & recte sane: nam qui consilium Imperatoris in expugnanda Goletha expēdit, nihil aliud quam finem considerat propter quem Imperator eam expeditionem sit aggressus.

Nomen, quī locus dialecticis dicitur ab etymologia, siue a nomine rei, Cicero notatationem uocat: & est quando ex uī nominis elicitur argumentum in laudem aut secus. Hinc Diuus Hieronymus non Vigilantium, sed Dormitantium appellandum dicit. Et diu⁹ Augustinus non Mannichæum, sed Manichæum uocandum censet: quod insana effunderet dogmata.

His locis comparationem addunt, quæ plurimum habet momenti ad amplificandam laudem rei uel personæ, quemadmodū de amplificatione diximus: & docet etiam Ro

dolphus Agricola lib. de inuentione Diale-
 ctica tertio: cap. tertio. Atque ex iis quidē lo-
 cis constat personarum laus uel descriptio.
 Quando igitur laudare aut uituperare ali-
 quem uolumus: hæc erunt in toto quasi con-
 textu orationis illustranda maxime: quēad-
 modum quisque generatus, quēadmodum
 educatus, quemadmodum institutus mora-
 tusque fuerit: & si quid cui magnum aut in-
 credibile acciderit: maximeque si id diuini-
 tus accidisse potuerit uideri: tum quod qsq;
 senserit, dixerit, gesserit, ad ea quæ proposi-
 ta sunt uirtutum ac uitiorum genera accom-
 modabuntur, causæ rerum, euentus & con-
 sequentia requiruntur: neque mors silentio
 præteriri debet: si modo quid erit animad-
 uertendum, aut in ipso genere mortis, aut
 in iis rebus, quæ post mortem erunt conse-
 cutæ. Exempla sunt apud diuum Hierony-
 mum de morte Nepotiani: de uita Pauli He-
 remitæ & Hilarionis.

Si genus aliquod hominū laudamus aut de-
 scribimus, quatuor præcipue spectabimus.
 Primum enim a corporis descriptiōe ordie-
 mur: deinde uestium genus: mox animorū

habitus persequemur: postremo omnem uiuendi ritum breuiter exponemus.

Quando uero rem aliquam aut scientiã uoluerimus extollere ad locos generis suaforii confugiemus iuxta p̄ceptum Aristotelicæ regulæ: quam superius declarauimus.

Est & laus operum, in quibus, inquit Quintilianus: honor: utilitas: pulchritudo, autor spectari solet. Honor ut in tēplis, utilitas, ut in muris, pulchritudo & autor utrobique.

Est & locorum, qualis Siciliae apud Cicero nem actione in Verrem quarta, in quibus similiter speciem & utilitatem intuemur, speciem maritimis, planis, amoenis, utilitatem salubribus, fertilibus. Cicero de Siciliae dignitate, uenustate, utilitate se dicturum ibi profitetur.

De genere Didascalico.

Genere demonstratiuo addunt genus Didascalicum: quod nomen quia neoterici tantum posuerunt, superius silentio praeteriui. Volui tamen hoc loco paucis perstringere: quia cum tria sint oratoris officia: ut doceat: ut moueat, ut delectet: hinc praecipue consequetur, ut comode doceat. Est huius generis

magnus usus in scribendis libris, ordinandis
disputationibus, componendis relectioni-
bus quas uocant: & aliis id genus rebus.

Genus Didascalicum est duplex: aut enim
constat ex quaestionibus simplicibus: ut quid
sit uirtus! quid iustitia! quid prudentia:
aut ex quaestionibus coniunctis. Sit ne ex-
petenda gloria! liceat ne Christianis gerere
bellum!

Quaestionis simplicis loci sunt. Diffinitio,
partes uel species, causae, effectus, cogna-
ta, pugnantia: ut si quis sit de uirtute scri-
pturus, primo debet ponere diffinitionem
uirtutis: ea enim declarat, quid sit uirtus.
Deinde partes seu species uirtutis enume-
rare, Tertio perquirere causas uirtutis,
hoc est, quae res efficiat uirtutem, & in
quem finem comparetur uirtus. Quarto
ponendi sunt effectus uirtutis, hoc est, quae
opera, aut quae commoditates procedant
ex uirtute. Postremo, quae sint illius co-
gnata & pugnantia, hoc est, quae habeant si-
militudinem cum uirtute: & quae sint omni-
no illi contraria: atque hos locos ex dialectica
petitos facultas oratoria amplificat, & suis

coloribus exornat. Hanc rationē sequutus est Cice. in libris Officiorū: atq; etiā lib. primo de Oratore huius rei meminī.

Quæstionis coniunctæ iidem sunt omnino loci: qui etiam plurimū conducunt ad gen⁹ suaforum: in quo sæpe tractandus est aliq; locus communis antequam statuatur: quid sit agendum: ut si quis exhortari uelit Principes Christianos ad bellum contra Turcas primo tractandus sit locus communis quod liceat Christianis bellum gerere. Et hæc quidem pro inuentione sufficiant.

De Dispositione.

Dispositio, est rerū in ordinem optima collocatio: ea bene conuenienterque tractata, magnam meretur ingenii laudem. Eius tractandæ rationem compendio tradit Rodolphus Agricola ad hunc modum. Quisquis bene disponere uolet, is totam inuentionis suæ syluam, hoc est, omnia quæcunque dicturus est: uelut conspectui suo subiiciat: tū quid in animo auditoris efficere uelit: diligenter expendat: deinde res ipsas rerumque partes: & uim naturamque: omnia & inter se cōferat: & cum præceptis omnia, tunc non dif

ficulter uidebit, ubi temporum sequēda ratio: ubi per species res digerenda, & quibusdam uelut limitibus singula discernēda: ubi aliud ex alio ut quodq; optimū aptissimū ue fuerit, ducēdum. Quæ præterea de dispositione dicenda erant: hoc est, quemadmodū singulas orationis partes disponi oporteat, suis locis dictum est.

De Elocutione.

In elocutione elaborandum est ut latīna, ut plana, ut ornata: ut ad id quod dicitur apta congruensq; sit oratio. Sed quo planior sit hæc res res ac manifestior: quoniam omnis eloquentiæ uis quodammodo hinc pendet: rem omnem paulo altius repetamus.

In elocutione tria sint oportet: elegantia: cōpositio, dignitas. Elegantiā facit: ut unum quodque pure & aperte dici uideatur. Ea distribuitur in latinitatem & explanationem. Latinitas est, quæ sermonem purum conseruat ab omni uitiō remotum. Hui⁹ in primis magna habenda est cura iis, qui gloriā affectant eloquentiæ. Nam uere & eleganter dicit Cicerō de claris oratoribus. Fūdamētum oratoris esse locutionem emendatā &

latinā. Quod subinde deberent animo uerfare & cogitatione reperere: qui præpostero consilio ad rhetoricos apparatus aspirāt: antequam solida Grāmaticæ latinitatē fundamenta iecerint. Vitia in sermone quæ latinitatē offuscant sunt duo: solæcismus & Barbarismus. Solæcismus est uitiosa partiū orationis cōstructio. Barbarism⁹ cū uerbū aliud quod uitiose uel scribitur uel effertur.

Explanatio quæ reddit apertam & dilucidā orationem. Ea duabus rebus comparat⁹; usitatis uerbis & propriis.

Compositio est uerborū constructio æqualiter perpolitā: ea seruabitur, si crebras uocallium concursiones, quæ uastam atq̃ hiantē orationem reddunt, & eiusdem literæ aut syllabæ nimiam assiduitatem uitabimus: & hyperbatōis non concinnis ac longiorib⁹ periodis abstinēbimus.

Dignitas est quæ reddit ornatā orationem: uarietate distinguens: Ea uerborum & sententiarum constat exornationibus.

Verborū exornatio est, quæ ipsi⁹ sermonis insignita continetur perpolitōne.

Sententiarum exornatio est, quæ nō in uer

bis, sed in ipsis rebus, quandam habet dignitatem. De utriusque generis exornationibus eo ordine dicemus, qui est in Rhetoricis ad Herennium.

Repetitio est quando ab iisdem uerbis plura acriter & instanter incipiunt: ut apud Ciceronem in Diuinatione. Cur nolint, etiamsi tacerent satis dicunt, uerum non tacent, tamen his inuitissimis te offeres! tamen in aliena causa loquere! tamen eos defendes, qui se ab omnibus desertos potius, quam abs te defensos esse malunt! tamen his operam tuam pollicebere, quod te neque uelle sua causa: nec si cupias, posse arbitratur!

Conuersio est per quam plura clauduntur eadem dictione: ut Pœnos Po. Ro. iustitia uicit, armis uicit: liberalitate uicit.

Complexio utranque continet exornationem repetitionem & conuersionem. Exemplum est pro Milone, quod etiam citat Quintilianus: quis eos postulauit! Appius. Quis produxit! Appius. A quo! Ab Appio. Hæc tria schemata multum faciunt ad uehementiam & acrimoniam.

Treductio quoties eadem dictio subinde repe

titur in oratione cum gratia, id quod fit uel in eadem significatione uel in diuersis. In eadem significatione: ut apud Ciceronem pro lege Manilia. An uero ignoratis portū Caietæ celeberrimum atque plenissimum nauium, inspectante Prætorē, a prædonibus esse direptum? Ex Miseno autem, eius ipsius liberos: qui cum prædonibus antea ibi bellū gesserat: a prædonibus esse direptā? In diuersa significatione: ut in Diuina. Opinor cōcedismulto hoc & esse grauius, & ab omnibus ferri grauius oportere. & apud Terentium in Eunuchō. Si quis est qui dictum in se inclementius existimet, sic existimet: sciat responsum non dictum esse, quia læsit prius: id quod fieri debet cum uenustate ac citra affectationē: alio qui uitandum potius quam imitandū ut ait Quintilianus: qui nomine Cornificii hoc citat exemplum. Amari iucundum est: si curetur ne quid insit amari: qui locus quādoquidem est in rhetoricis ad Herennium, cū aliis aliquot quos Cornificii nomine citat: occasionem dedit nonnullis suspicandi rhetorice ad Herennium non esse Ciceronis, sed Cornificii.

41

Contētio, Græci antitheton uocant: & est quando uel singula singulis opponuntur: ut apud Ciceronem. uicit pudorem libido, timorem audacia. & p̄ regē Deiotaro. En crimen, en causa, cur regem fugitiuus, dominum seruus accuset. aut bina binis. nō nostri ingenii: uestri auxilii est, aut sententia sententiæ: ut apud Ciceronem pro. M. Marcello. Tantus est enim splendor in laude uera, tanta in magnitudine animi & consilii dignitas ut hæc a uirtute donata: cætera a fortuna accommodata esse uideantur. Et in Diuinatione. Tantum id dicam, quod tacitus mihi assentiare, nullam rem esse in me quam ille cōtemnat: nullam in te quam pertimescat. Plurimum facit contētio uel ad gratiam uel ad uehementiam orationis.

Exclamatio loco adhibita conficit acrem significationem doloris aut indignationis: ut in Diuinatione: Quid est, pro deum hominumque fidem, in quo ego Reip. plus hoc tempore prodesse possim? Et pro Milone. O spes fallaces. O cogitationes inanes meæ. Cō duplicat uehementia exclamatiōis, si accesserit apostrophe, id est, auersus a iudice sermo

ut inqt Quintil. qualis est uehemētissima at
que elegātissima pro Milone. Vos uos appel
lo fortissimi uiri: qui multum p̄ Repub. san
guinem effudistis: uos in uiri & in ciuis inui
cti appello periculo Centuriones: uosq; mili
lites: uobis non modo inspectantibus, sed e
tiam armatis & huic iudicio praesidentibus tanta
uirtus ex hac urbe expelletur: exterminabi
tur: eicietur: Continet exclamatio impre
cationes: ut in eadem oratione. Valeant, in
quit, ualeant ciues mei, sint incolumes sint
florentes. sint beati. &c. Et obtestationes.
Nolite, obsecro uos, pati mihi acerbiorē
reditū esse, quam fuerit ille ipse discessus. Et
ominationes. ut apud Vergiliū. Turno
tempus erit, quum magno optauerit emptū
Intactum Pallanta.

Interrogatio tempestiue adhibita multum
uigoris & aculeorum tribuit orationi: tem
pestiue uero adhibetur, quando seruit alle
uerationi, miserationi, instantiae, indigna
tioni, admirationi: quemadmodū ait Quin
tilianus. Exempla sunt in repetitione & aliis
exornationibus iam posita: & alioqui passim
apud autores obuia.

Ratiocinatio fit; quum nobis ipsi quæstionem proponimus, aut alium proponentem facimus: uel quum ob auditoribus responsum exigimus: aut ab aliqua persona quam fingimus: interdum etiã ab ipso autore quæ interpretamur. Excitat: inquit, Erasmus attentionem ista exornatio, & ad docilitatem apposita est, ac perspicuam reddit orationem ac uiuidam. Exemplũ elegans est apud Terentium in principio Eunuchi: ubi sic Phædría secum. Quid igitur faciam! non eam ne nunc quidem cum accersor ultro! & cætera. Huc etiã referrí potest exemplũ quod posuim⁹ in Cõplexione. Cicero frequenter utit hoc schemate in refutationib⁹.

Sententia est oratio sumpta de uita: quæ aut quid sit, aut quid esse debeat in uita breuiter ostendit: & ut Ligario. Nihil est tã populare quam bonitas. & in Diuinatione. Mihi crede Cæcili, nõ potest in accusando socios uere defendere is, qui cum reo criminũ societate coniunctus est. Quandoquidẽ sententiæ tractatio apud Aphthoniũ inter rhetorica præexercitamenta referẽt: & plurimũ conferre studiosis eloquẽtiæ poterit: nõ abs re fue-

rit hoc loco apponere: præsertim cum aliâ
quoque præexercitamenta suis locis interte
xuerimus. Constat igitur sententiæ tracta-
tio his locis: laude sententiæ, expositiõe, cau-
sa: contrario, cõparatione uel similitudine,
exemplo, testimonio antiquorum: epilogo
breui. Qui loci quo melius possint intelligi,
exẽplũ unũ pingui Minerua tractatũ subiu-
gã. Is uere liber est, q nulli uitiõ seruit.
Quemadmodũ gemmas non corporis mo-
le, sed natiui uigoris bonitate metimur, ita
& dicta debemus insignium uirorũ, nõ uer-
borum numero: sed sententiæ pondere cen-
sere. Frequenter enim fit, ut unica sententia
minima uerborũ periodo circumscrip̃ta uni-
uersam formãdã uitæ rationem contineat:
& intra paucissimas uoculas omnia philoso-
phiæ syncerioris mysteria delitescãt. Cuius
rei documẽto fuerit ea sententia, quæ dicit
illum demum esse liberum: qui nulli uitiõ ser-
uit. Quid potuit dici breui? rursus qd ab-
solutius! Sane si sententiã ipsam penitius
pensiculatiusque explores: nihil inuenies tã
numerosis philosophorum uoluminib9 con-
tineri, quod ea non comprehendat. Quid

enim tāta uoluminum mole philosophi mo-
 liūtur aliud: quam ut nos a uitiis auersos ad
 uirtutis cultum traducant! At qui non aliud
 hac agitur sententia. Quum enim nihil sit tā
 plausibile ac popolare, ut libertas: declarat
 ueræ libertatis studioso connitēdum omni
 ope ad uirtutem, quæ sola liberos nos & no-
 stri iuris efficit, neque ullo seruitutis iugo a-
 stringi hominem permittit. Quisq; enim
 uirtuti nomen dedit: atq; illam solam postha-
 bitis omnib⁹ aliis rebus sectatur: per omnia
 uirtutum officia, utcunq; animo collubitū
 fuerit, libere puagatur: non domini metuit
 uerbera, non iudicis minas, non occultum
 quatiēte animo tortore flagellum. At con-
 tra quisquis fœdis uitiorum habenis collum
 submiserit, is miserrimam seruitutē seruit,
 atq; adeo miseram, ut nulla omnino in re se-
 qui officium possit: quid dico officiū sequi!
 Imo ne alteri quidem uitio indulgere: Quis
 quis enim in auaritiæ iura successit, huic ne
 prodigo quidem licet esse: quisquis desidiæ
 ac torpori se dedidit, is nihil superbum ani-
 mo concipere potest: sed est necesse: ut cui se
 mel affectui seruitutem p̄fessus est: huic uni

seruat, huic uacet: eū solū cogitet ac som-
niet, in eo totus sit. Sunt enim in homine af-
fectus ac uitia uelut nerui quidam ac funes,
qui totū hominē ad se trahūt: si Platonī cre-
dimus: & quadam uelut zelotypia laborant.
Præterea qui uitiosam uitā colit, semper sol-
licitus est & anxius: semper metuit cōscios,
formidat supplicium: perpetuis conscientiaē
stimulis exagitur: & suū secum carnificem
portat: deniq; quibus non tormentis afflicta-
tur! Quorum nihil in eo reperies, quem uir-
tutis uindicta manumiserit: quod quo dilu-
cidius fiat, probum hominē cum improbo
breuiter conferamus. Ille liberam habet per-
omnia uirtutum genera potestatem euagan-
di: hic unius omnino uitii addictus est serui-
tuti. Ille multis gaudet testibus: hic conscios
omnes reformidat. Illius uultus atq; animus
iugi quadam alacritate nitescit: huius mens
continenti maceratur dolore. Ille honorifi-
co conscientiaē testimonio indies recreatur:
hunc diri conscia facti mens habet attoni-
tum & surdo uerbere cedit. Ille præmiū uir-
tutis latus expectat: hic supplicium peccati
miser exhorret. Deniq; ille optatissima fruiſ

libertate: hic desperatissimam ac profligatissimam obit seruitutem. Quod quisquis mihi non crediderit, is oculos atque animum ad Hercule illū tot autorum monumentis celebratum referat: quo quid fuit liberius quam diu uirtuti militauit! nō enim libertatē solū obtinuit, sed etiā dominatū: uictorias consequutus: de quibus nulla conticescet ætas, & nomē adeptus nulla unquam obliuione circūducendū. Verū ubi ad uoluptatis castra profuga trāsīit: eo seruitutis præceps ruit: ut mulierculæ caput sandalio cōmitigādū subiecerit paulo ante totius orbis domitor. Quid uero seruilius: quam quod Sardanapalus ultim⁹ Assyriorū rex, inter mulierculas pensa dispertiēs muliebri habitus sit inuentus! & non solum ipse uiciorū mancīpium fuerit: sed & uniuersam quoque cui præfuit gentem alienæ ditio nis fecerit! Quid dicam de Masanissa Numidarum rege! Nonne post Syphacem captum, & alias insignes uictorias, dum uoluptati modum statuere non potest, uerborū lenocinio uelut de mentis statu deductus: & Sophonisbæ mulieris captiuae amore irretitus: quā iure belli seruam habebat, propria

stultitia, dominam sibi constituit! Sed prolixus sum, si plura exempla adferam ad hanc rem: quæ non tantum potest exemplis comprobari, sed etiam probatissimorum autorum testimoniis confirmari. E quibus Horatius puerorû næniam laudat, quæ regnû recte facientibus offert. Et Socrates quoque variis in locis apud Xenophontem maximam esse libertatem testatur bene facere, & nullam esse turpiorem seruitutem, quam apud malos heros seruitute fungi: nullos porro peioribus seruire dominis, quam qui uitiis seruiunt. Quanquam quid istis opus erat, quum ipsæ etiam Euangelicæ literæ decantent: eum qui peccatû faciat, seruû esse peccati. Quare uideate quanta debeat esse uiciorû: & quam detestanda seruitus: quam tum grauissimi auctores, tum etiam sacræ literæ abominantur: quæ tot potentissimos & clarissimos reges turpiter seruire coegit: quæ passim mortales omnes tot calamitatibus cumulat, atque ediuerso quam optanda sit ea libertas, quæ a uirtute profecta, suis cultoribus cum incredibile utilitate perpetuam ac sinceram largitur uoluptatem.

Sententiæ affinis est Chria, quæ ab utilitate nomen accepit: atque hoc tantum differt, quod sententiæ semper in oratione consistit, Chria aliquando est actiua: & Chria semper personam requirit: sententiæ uero etiam sine persona pronuntiatur. Est autem Chria utilis commemoratio, breuiter continens dictum aut factum alicuius certi autoris: ut Plato dicebat uirtutis ramos ex sudoribus & laboribus nasci. Et est principalis Chriæ diuisio triplex. Namq; interpretes Aphthonii Græcus, alias aliquot ponit: quas tanquam parum necessarias misissimas faciemus. Est igitur Chria aut uerbalis, aut actiua, aut mixta. Verbalis quæ in dicto consistit, hoc est: uel uoce simplici: ut dixit ille aut dicere solebat: aut in respondendo: quemadmodum etiam annotauit Quintilianus libro primo capit. xiiii. ut quando dicimus: Aristippus interrogatus quo differrent docti ab indoctis, respondit: quo equi domiti ab indomitis. Actiua: quum quis non aliquid dixit, sed fecit: ut Pythagoras interrogatus quid esset uita hominum: paulum se conspectui præbuit hominum: mox deinde subduxit. hic non dicto

sed factō declarauit breuitatē atq; incōstantiam uitæ humanæ. huc etiã refert Milonis Crotoniatæ factum: quī, quem uítulum solebat ferre, taurum ferebat. Mixta, quæ ex utroq; cōstat: dicto & facto: ut quod Plutarchus de Sciluro Scytharum rege cōmemorat: q̄ octoginta liberos masculos relinquēs quum esset moriturus, fasciculum iaculorū singulis porrexit, iussitq; rumpere: id quum singuli recusassent eo quod uideretur imposibile: ipse singula iacula exemit atq; ita facile confregit oīa: filios admonens his uerbis. Si concordēs eritis: ualidī inuictiq; manebitis, contra si dissidiis & seditione distrahemini, imbecilles eritis & expugnatu faciles. Locis iisdem tractatur quibus sentētia. Cæterum ponamus huius quoq; exemplum.

Quisquis Platonis scripta attentiore studio reuoluerit: non immerito dixerit illum a diuo Augustino tantis laudibus celebratum atq; ab aliis non poenitendis autoribus diuini cognomine exornatum: p̄pterea quod omnia illius scripta diuinis q̄busdam & christiana religione non indignis sententiis mihi scaturire uident: e q̄bus unū mihi dictū sem

per in primis placuit: quo dicit uirtutis ramos ex sudoribus atq; laborib⁹ nasci. Quæ quidem sententia nihil aliud mihi significare uidetur: quam fieri non posse ut aliquis sine magno labore, ad uirtutis atq; beatitudinis fastigium facile perueniat. Nanq; ita comparatum est, ut quæ optima sunt: maximo cōstent labore: neq; quicq̄ quod quidem sit alicuius momenti, sine multis molestiis acgratur. At contra quæ mala sunt, & nullius momenti, passim obuia uidemus: ac proinde minimo labore: imo uero nullo improbitatem & uitia quemlibet addiscere. Quam sine molestia uideas quæcunq; libidini sese mancipare: quantis uero laboribus constat corporis atque animi puritas! At qui hoc ipsum si per omnia uirtutū atq; uitiorum genera expatieris: eodē modo reperias. Sane sic est: ut loliū & quæuis herba noxia citra arationem ac semetem, ut habet prouerbium, facillime sua pte sponte suppullulat: herbæ uero salubres etiam maxima diligentia excultæ, uix tandem crescunt: ita uicia & quæcunq; alia uirtutum impedimēta, ipsa sese ultro ingerūt; uirtus uero & alia uitæ officia non nisi ma;

xima industria possunt comparari. Et quem
admodum lutum nisi tundatur non fit ur-
ceus: ita & homo nisi assiduus sese laboribus
exerceat, non potest in uirum bonum trans-
formari. Quantis Herculi laboribus stetisse
putatis illam nunquam intermorituram uir-
tutis famam? Quam laboriosos Romanis
Imperatoribus suos fuisse triumphos? Sed il-
los missos faciamus. Quotquot uero cœle-
stem gloriã uita bene honesteq; acta adepti
sunt, quantas illos molestias deuorasse credi-
tis? Excutite uitam omnium sanctorum, atq;
adeo ipsius Christi, qui omnium uirtutum fons
est inexhaustus: neq; quicquam præter meros labo-
res inuenietis: sine quibus nulla omnino uirtus
est parabilis. Quod si uelim omnibus omnium
autorum testimoniis confirmare, nunquam
finiam. Quid enim significat aliud Homerus
quum fingit suum Ulysses non nisi per uari-
os casus & multa discrimina rerum in exo-
ptatam Ithacam reditum esse consequutum?
Quid aliud Hesiodus, quum dicit facilem es-
se uiam ad uicia: uirtutis uero uiam sudori-
bus esse circumseptam? Quid totus ille locus
Xenophontis de uoluptate & uirtute Her-

culem in biuio uitæ hæsitantem compellan-
 tibus: ex Prodico sophista desumpt⁹! Quid
 litera Pythagorica Vergilii! Neque Ethnici
 tantum autores huius rei meminerunt, sed
 multi etiam Christiani scriptores: atq; inter
 illos facundissimus ille Lactantius Firmian⁹.
 quin & Christus ipse testatur, arctam esse
 uiam quæ ducit ad uitam: latã & spatiosam
 quæ ad interitum. Proinde quum tot auto-
 rum testimoniis, tot exemplis hanc rem cõ-
 probatam animaduertamus: præterea etiã
 quotidianis experimentis ita esse uideamus:
 non temere mihi uideor illam Platonis sen-
 tentiam tanquam rem certissimam & uelut
 quoddam instituendæ uitæ compendiũ sem-
 per in primis pbauisse. Et hæten⁹ de Chria
 & sententia: sub qua Quintilianus compre-
 hendit Epiphonema: idest, acclamationẽ,
 quanquam non omnis acclamatio est sentẽ-
 tia. Est uero acclamatio rei narratæ uel pro-
 batæ summa acclamatio. Narratæ: ut apud
 Ciceronem pro Milone. Facere enim pro-
 bus adolescens periculose: quam turpiter per-
 peti maluit. Et ipsa etiam narratio eiusdem
 orationis epiphonemate clauditur. Proba-

tæ: ut exemplum quod ex Diuinatione Ciceronis superius citauimus.

Contrarium. nihil fere discrepat a cōtentione, nisi quod illic tantum uehementiæ, hic etiam probandi causa contraria contrariis opponuntur: ut Cicero in Lælio. Nam si utilitas amicitias conglutinet, eadem commutata dissoluet.

Membrum, quod Græci colon, & Articulus, quē illi comma: Cicero & Quintilianus incisum uocāt: plurimum faciunt ad acrimoniam orationis. Membrum est quod paucis uerbis constructionem absoluit, sententiā non item. ut pro lege Manilia. Quamquam mihi semper frequens uester conspectus multo iucundissimus. hic unum est membrum, hic autem locus ad agendum amplissimus: aliud est membrum. Ex membris fit Periodus: id est ambitus: atque ea periodus censetur absolutissima, quæ tribus duntaxat membris constat. Potest tamen & duobus consistere membris: ut uidere est in principio orationis pro M. Marcello: & pluribus quam tribus: quem admodum fit in exordio Diuinationis & orationis pro Archia poeta.

Articulus, inquit Eras. fit i singulis uerbis bre-
 uī respiratiuncula distinctis. ut in Diuinatione.
 Adductus sum Iudices officio, fide, mi-
 sericordia, multorum bonorum exemplo,
 institutoq; maiorum. Et paulo post. Popula-
 tæ, uexata: funditus eversa: prouinciæ.

Continuatio multis inter schemata nō refer-
 tur: est autē densa & continēs frequentatio
 uerborū cū absolute sententiā: ut apud
 Cice. p M. Marcello. Nulla est enim tanta
 uis tantaq; copia: quæ non ferro ac uiribus
 debilitari ac frangi possit.

Compar graue, est in membris partiū æqua-
 litas: quæ tamē nō digitis, sed auriū sensu di-
 iudicanda est. ut p M. Marcello. Quib⁹ laudi-
 bus efferemus? quibus studiis prosequemur?
 qua beneuolentia complectemur?

Similiter cadens: quando duo uel plura iisdē
 casibus efferuntur. Exemplum posuimus in
 contentione: in donata & commodata. Et
 in Pisonem. quod nondum potestate pote-
 rat, obtinuit autoritate.

Similiter desinēs fit in uerbis eodem modo
 desinentibus: quæadmodū paulo ante in p-
 sequemur & cōplectemur. & in Pisonem: ut

qui maximis sæpe turbibus Reip. nauem gubernassem : saluamque in portu collocassem.

Agnominatio fit in similitudine uocum: cū uox repetit non profus eadē : sed aliqua ex parte immutata : uel adiectione : uel detractione literæ uel syllabæ : uel correptione, uel productione: ut illud in Demosthenem dictum: non anginam, sed argentanginam patit̃ . & in Diuinatione . Non te literas in Verrem deportare , sed asportare uelle ex Sicilia suspicantur . Huic addunt schema, quod dicitur Polyptoton: quoties mutatis casibus eadem iteratur subinde dictio: ut in eadem oratione . Siculi ultorem iniuriarum suarum inuenerunt , tu dum tuas iniurias per te , id quod non potes persequi conaris , id agis ut cæterorum quoque iniuriæ sint impunitæ atque inulta.

Subiectio , de ea dictum est in argumentationibus rhetoricis.

Gradatio multum exornat orationem , ea inquit Quintilianus repetit quæ dicta sunt & priusquam ad aliud descendat in prioribus resistit . ut pro Archia poeta . Sic aduentus

eius celebrabatur : ut famam ingenii expectatio hominis, expectationem ipsius aduentus admiratioque superaret. Et pro Milone. Neque uero se Populo solum, sed etiam Senatui tradidit, neque Senatui modo, sed etiam publicis praesidiis & armis: neque his tantum: uerum etiam eius potestati, cui Senatus totam Remp. commiserat.

Diffinitio: de hac dictum est in constitutione legitima. utitur ea Cicero in Pisonem. Fortunae ista tela sunt, non culpae. Supplicium autem est pena peccati. Et in oratione pro P. Sextio. Vbi differit qui sint populares, qui optimates. Sunt quoque diffinitionem schematum numero eximant.

Transitio reuocat in memoriam quae dicta sunt, & indicat quae sunt dicenda: ut in Diuinatione. Nunc quoniam quibus rebus adductus ad causam accesserim demonstraui: dicendum necessario est de contentione nostra: ut in constituendo accusatore: quid se qui possitis, habeatis. Quibus modis fiat transitio declarat Erasmus de copia uerborum: cap. liii.

Correctio tollit uocem semel positam: & aliam

commodiorem substituit. Cicer. p Milone.
Quid! quæ postea sunt in eū congesta, ut su-
stinuit: dii immortales! sustinuit: imo uero
ut contempsit ac pro nihilo putauit! Quib⁹
modis fiat correctio uide apud Eras. de co-
pia uerborum cap. lxv.

Occupatio: hanc exornationem alii aliter in-
terpretantur: Sunt q̄ occupationē uocant:
quam Quintilianus præsumptionē, Græci
plepsin dicūt; quū id quod obici potest oc-
cupamus: quemadmodū ante diximus Cice-
ronē fecisse in Diuinatione. Alii & autor rhe-
torices ad Herenniiū occupationē appellat,
quam Rhomanus Aquila præteritionem di-
cit: quando in transcurſu quis dicit: quod ne-
gat se uelle dicere: ut apud Cice. p rege De-
iolaro. Crudelis Castor, ne dicā sceleratum
& impiū. & p Ligario. Ne hæc quidem colli-
go, quæ fortasse ualerēt. legatus ante bellū
pfectus est: relictus in pace: bello oppressus:
&c. Fit autē hæc figura his ferme modis, in-
quit Eras. Non hic cōmemorabo, quātis pe-
riculis obnoxia sit hæc uita. Nō est mei pu-
doris occultorū scelerū lernam mouere. Pu-
det me dicere, qđ istos nō puduit facere. Ve

nit ad nos pastor: pene dixerã de pastor. Hæc sunt edicta regis, nolim enim dicere tyrãni. Vertit Aristotelẽ, ne dicam peruertit.

Disiunctio: exornatio est cõtraria zeugmatis, quãdo nõ ad multa unũ uerbũ referit: sed singula suo uerbo concludunt: ut apud Cice. p M. Marcello. Verũ animũ uincere: iracundiã cohibere, uictoriã temperare. &c.

Coniunctio est quam Grammatici uocant mesozeugma: quãdo uerbum illud, aut etiã adiectiuum, ad quod multa referuntur in medio ponitur: ut p Archia poeta. Nam cæteræ res neq; temporum sunt, neque ætatum omnium, neque locorum.

Adiunctio est in qua, inquit Quintil. unum ad uerbũ plures sententiæ conferunt: quarũ unaquæq; desideraret illud, si sola poneret.

Continet ptozeugma & hypozeugma: hoc est uel præposito uerbo fit quo reliqua respiciant: ut apud Ciceronem. Vicit pudorẽ libido, timorẽ audacia: rationem amẽtia. aut illato: quo plura clauduntur. ut in Diuinatione: Quæ studia hominũ: qui concursus futuri sint. Et pro lege Manilia. Hoc aditu laudis qui semp optimo cuiq; patuit: me

non mea uoluntas, sed uitæ meæ rationes
ab ineunte ætate susceptæ prohibuerunt:
Conduplicatio est, quam Quintilianus Ge
minationem uocat. Rhomanus Aquila huic
schemati subiungit iterationem, sed diffe
rentiam notat: ut iteratio sit unius uerbi,
uelut apud Ciceronẽ in Diuinatione. Huic
ego hominĩ iam ante denuncio: rationem
illĩ defendendi totam esse mutandam: & ita
tamen mutandam: ut meliore & honestio
re conditione sit. Et pro Milone. Vos uos
appello uirĩ fortissimi. Conduplicatio ue
ro totius orationis geminatio, qualis est a
pud Terentium in Phormione. Pro deum
immortalium fidem, Negat Phaniũ esse hanc
sibi cognatam Demiphos! Hanc Demiphos
negat esse cognatam! Plurimum confert ad
uehementiam orationis.

Interpretatio synonymia fit quãdo, Inquit
Rhomanus Aquila, uno uerbo non satis ui
demur dignitatem aut magnitudinem rei
demonstrasse, ideoquẽ in eiusdem significa
tione plurima conferuntur: ut in Diuinatione.
Nunquam ille me opprimit consilio: nũ
quam ullo artificio peruertet: nunquam in

genio me suo labefactare atque infirmare conabitur. Et pro Milone. Tanta uirtus ex hac urbe expelletur! exterminabitur! eiicietur! Quintilianus Congeriem uocat: in qua hoc est obseruandum: ut in postremo sit quædam Emphasis: quemadmodum in exemplo Ciceronis iam posito grauius uidet & uehementius, eiicietur quam expelletur.

Commutatio plurimum habet uenustatis in uerso ordine sententiæ: ut in Diuinatione: Quos intelligis non ut per te alium, sed ut per aliquem teipsum ulciscantur, laborare. Et pro Archia poeta. Illud etiam adiungo sæpius ad laudem atque uirtutem: naturam sine doctrina: quam sine natura ualuisse doctrinam.

Permissio, quum aliqua ipsis iudicibus relinquimus æstimanda, aut aduersariis quoque: quale est illud Calui in Vatiniū, apud Quintilianum. Perfrica frontem: & dic te digniorem, qui Prætor fieres, quam Catonem. Permissio plurimum facit ad misericordiam, quando nos nostraque omnia, Iudicum aut eorum quibuscum agimus iudicio permittimus.

Dubitatio est quādo inquit Quintil. simula-
mus quærere nos, unde incipiēdum: ubi fi-
niendū: quid potissimū dicendū: an omnino
dicēdum. Cui⁹ elegās est exēplū in fine ora.
p L. Murena. Si hunc uestris sententijs affli-
xeritis, quo se miser uertet! domum ne! &c.
nā locus plixior est quā p præsentis institu-
ti breuitate. Et p Q. Ligario. Itaq; quo me
uertā nescio. paratus enim ueneram. &c.

Dubitatiōi affinis est Cōmunicatio: cum
aut ipsos aduersarios consulimus. Cuius ele-
gans est exemplum apud Ciceronem p P.
Quintio: ubi cum Næuio deliberat, quo-
modo erant consulendi prudentes prius
quam ad tam indignam controuersiam de-
scenderet. Multum ualet hæc figura ad ob-
iurgādum. ut, hic tuam appello consciētā,
an ferres hoc ab alio factū, quod tibi nunc
uis esse impune! Aut etiā fit quādo cū iudici-
bus quasi deliberamus: ut apud Cic. Act. pri-
ma in Verrē. Nunc ego iudices iam uos con-
sulo: quid mihi faciendum putetis, id enim
consilii mihi profecto taciti dabitis, qđ ego
met mihi necessario capiendum intelligo.
Expeditio est, quam in argumentationibus

Rhetoricis Enumerationem diximus.

Dissolutio, quam Græci Afyndeton: Romanus Aquila solutum uocat: est quādo oratio coniunctionibus caret: apta inqt Quintilianus figura, quando instantius dicimus. Exempla passim sunt obuia, & aliqua superioris dicta.

Præcisio est, quam Cicero Reticientiam uocat: quum abrupto sermone affectū uel iram ostendimus: ut apud Terentium in Heauton. Non mihi per fallaciam adducere ante oculos: pudet dicere hac præsentē uerbum turpe: at te illud nullo modo facere piguit. Conclusio, de ea diximus in argumentationibus rhetoricis.

De Tropis.

Nominatio Onomatopœia, est nominis fictio: ut apud Ciceronem ad Atticum. Syllaturit animus & proscripserit. uide Erasmi de copia uerborum cap. xx.

Pronominatio. Antonomasia est nominis permutatio: fit uel indignationis: uel emphaseos uel laudis causa: ut si dicamus pro fure Verrem. pro homine iusto. Q. Mutium: quem

admodum fecit in Diuinatiōe Cicerō, pro molli Sardanapalum. Huc pertinet Epitheton: ut quando apud Terentium ponitur senex pro persona heri: apud Liuium Pœnus pro Hannibale. De Antonomasia uide Erasmus de Copia uerborum capit. xiiii. & de Epitheto uide eundem in libro de copia rerū: de septima locupletādī ratione, de utroque Quintil. lib. viii. cap. ultimo.

Denominatio Metonymia. Est quum inflexio commutatoque uerbo res eadem ornatius enunciat. Grauis, inquit Cicero, in oratione modus & saepe sumendus. Ex hoc genere sunt toga pro pace: arma pro bello. Hac utitur exornatione Terentius cum dicit. Sine Cerere & Baccho friget Venus. De hac quoque exornatione, quemadmodū de reliquis fere omnibus tropis copiose scribit Erasmus de copia uerborum.

Circuitio. Periphrasis, quando quod uno uerbo aut paucioribus certe dici potuit, pluribus explicatur. Fit uel ornatus uel uerecūdiæ, uel dignitatis causa. Per periphrasin dixit Horatius scriptorem belli Troiani, pro Homero. Et Cicero pro Archia poeta: hæc

dicendi ratio & disciplina: p eloquentia.

Trásgressio: Hyperbatō. Hác exornationē,
 ut ait Quintil. lib. viii. circa fi. frequenter ra-
 tio cōparitionis (ubi alij legūt cōparationis:
 quorū neutrū mihi placet: & nescio an meli⁹
 legat cōpositiōis) & decor exposcit: neq; im-
 merito inter uirtutes habet: fit enim frequē-
 tissime aspera & dura & dissoluta & hians or-
 ratio: si ad necessitatem ordinis sui uerba re-
 digantur: & ut quodque oritur, ita proximi-
 mis etiam si uinciri non potest, alligetur: dif-
 ferenda igitur quædam & præsumenda, ut
 in structuris lapidum impolitiorum fieri uis-
 dem⁹: nec aliud potest orationem facere nu-
 merosam, quam oportuna ordinis muta-
 tio. Huius rei elegantissimum exemplum est
 in oratione pro Archia poeta. Decius qdem
 Brutus summus ille uir & imperator Accii
 amicissimi sui carminibus templorū & mo-
 numentorum aditus exornauit suorum.
 Superlatio: Hyperbole. Est oratio augendi
 aut minuendi causa ueritatis modum exce-
 dens. ita dicit Cicerō in secunda philippica:
 Antoniū totū tribunal impleuisse uomitu.
 Et p lege Man. Plura bella gessit quamcæte

relegerūt. Ita dicimus. Min⁹ habet, q̄ nihil.
Intellectio Synechdoche: alii Cōprehensio
nē appellāt. est figura Metonymiæ finitima:
minus q̄dem ornata: ut ait Cice. in tertio de
Oratore ubi de tropis & aliis q̄busdam exor
nationibus tractat) sed tamē non ignoran
da, cum intelligi uolum⁹ aliquid: aut ex par
te totum: ut pro ædificiis cum parietes aut
tectā dicimus: aut ex toto partē: ut cū unam
turmam equitatum Po. Ro. dicimus: aut ex
uno plures: ut Romanus prælio uictor, aut
quādo ex pluribus intelligit̄ unus: ut quan
do de nobis ipsis pluraliter loquimur.

Abusio Catachresis. Necessaria inqt Quin
tilianus, exornatio: quæ nō habentibus no
mē suū accōmodat ex pximo: ut quum gē
mas protrudere dicimus de uitibus, aut luxu
riem in herbis: lætitiā in segetibus: ita Ver
gilius: Instar montis equum diuina Palladis
arte Aedificant.

Translatio. Metaphora: trop⁹ inqt Quintil.
cū frequētissimus tū longe pulcherrimus: q̄
fit quādo nomē aut uerbū transfertur ex lo
co in quo propriū est: in eum in quo aut pro
priū deest, aut translatū pprio melius est.

Quando uero deest propriū & fit necessitatis gratia, est abusio, quādo elegantia & uenustatis gratia sumitur: metaphora est. Cuius exemplum est apud Cice. pro M. Marcello: flumē ingenii: pro Milone: ubi Clodiu dicit fontem gloria: & alio loco segetē & materiā gloria Milonis. Quā uariis modis fiat trāslatio & quæ sint in ea uitāda: diffuse docet Cicerone li. tertio de Oratore. & Quintil. lib. viii cap. sexto. & Eras. de copia uerborū.

Permutatio. Hoc nomine tres exornatiōes cōprehēdunt: allegoria, ænigma & ironia, idest illusio. Allegoria: quā Quintil. interpretat inuersionē. est quādo aliud uerbis: aliud sensu ostendit: ut apud Cic. nauē pforat in qua ipse nauiget. Plerūq; tamen aliqd addit quod metaphorā aut allegoriā explicet, ut apud Cic. in Pisonē: neq; ego fui tā timidus: ut qui maximis sæpe turbinibus Reip. nauē gubernassem, saluāq; in portu collocassem, frōtis tuæ nubeculā aut collegæ tuī cōtaminatū spiritū ptimescerē, alios ego uidi uentos, alias prospexi animo procellas: aliis tempestatibus nō cessi: sed his unū me p' omnī salute obtuli. Aenigma est allegoria obscu-

rior: qualls uideri potest allegoria quã prio-
re loco posui. Ironia uero aut pronuntiatio
ne intelligitur: aut persona aut rei natura: ut
C. Verres homo sanctus & diligens.

Exornationes sententiarum.

Distributio est quæ singulis personis aut re-
bus dispertitur ea quæ conueniunt: ut apud
Ciceronem in Diuinatione. Quas res luxu-
ries in flagitiis: crudelitas in suppliciis: auari-
tia in rapinis: superbia in contumeliis effice-
re potuisset. &c. & pro M. Marcello. Domui
sti gentes immanitate barbaras: multitudi-
ne innumerabiles: locis infinitas: omni copia-
rum genere abundantes.

Licentia, exornatio est quæ ad hoc adhibet
ut mitiget quæ uidentur liberius dicta, ne
offendant auditorem: id fit hoc modo. Igno-
scite si uidebor æquo liberius dicere: &: si uos
offendit sermo liberior, illis magis æquum est
indignari: quorum improbitas ut hæc dice-
rem impulit. Utitur multum libertate Cic.
p. Sex. Roscio Ame. & etiam p. Q. Ligario.
Habet uero libertas aliquando latentem adula-
tionem. Nam cum Cicero dicit pro Ligario.
Suscepto bello Cæsar, gesto iam parte ex ma-

gna pte, nulla uí coact⁹: cōsillo & uolūtate
mea ad ea arma pfectus sum, q̄ erāt sumptā
cōtra te. Non solū, inquit Quintilianus, ad
utilitatem Ligariū respicit, sed magis lauda-
re uictoris clementiam non potest.

Diminutio facit ne quod aduersario dicit,
arroganter dictum uideatur: ut apud Cice-
ronem in Diuinatione. Fortasse dices: quid?
ergo hæc in te sunt omnia! utinam quidem
essent: uerūtamen ut esse possent: magno stu-
dio mihi a pueritia est elaboratū! ita Cicero
passim eloquentiam suam extenuat.

Descriptio est quæ rerum consequentiā po-
nit ab oculos. Exemplum est elegans apud
Ciceronem pro Sex. Roscio Amerino. Hoc
cogitetis nisi in hac causa, qui uester animus
sit ostendetis: eo prorumpere hominum cu-
piditatem & scelus & audaciam: ut non mo-
do clam uerum in foro ante tribunal tuum
M. Fanni: ante pedes uestros Iudices, inter
ipsa subsellia cædes futuræ sint &c.

De diuisione superius dictum est in argumē-
tationibus.

Frequētatio argumēta fusius ac sparsim tra-
ctata, uelut in unum fascem collecta subiicit

oculis: quod Cicero fecit eleganter in oratione pro lege Manilia ad hunc modum. Multa prætereo cōsulto: sed ea uos coniectura perspicitis: quātū illud bellum factum putetis, quod coniungant reges potentissimi, renovent agitatae nationes: suscipiāt integræ gentes, nouus Imperator uester accipiat uetere expulso exercitu. Exemplum quod hoc loco ponitur in Rhetoricis ad Herēnium: eleganter admodum cōplectitur omnes locos constitutionis coniecturalis.

Expolitio mihi uidetur esse Chria uel argumentatio constans quinque partibus: de utroque dictum: qui plura uolet petat ex Erasmo de copia rerum. Expolitionis elegans est exemplum totus ille locus Ciceronis pro Archia poeta de studio laudis & gloria.

Commoratio, inquit Cicero, una in re per multum mouet: est autem quā in loco firmissimo quo tota causa continetur, manet diutius & eodem sapius reditur: ut fecit Cicero in Diuinatione: quod Quaestor prætorē more maiorum accusare non posset.

Contentio, est Enthymema: sentētia ex cōtrariis: ut Cī. pro Archia poeta. Saxa & soli

tudines uoci respondent: bestiaæ sæpe imma-
nes cantu flectuntur: nos instituti rebus o-
ptimis non poetarum uoce moueamur! &
quæ sequuntur.

Similitudo quid sit notius est quam ut diffi-
nitione debeat explicari. Exemplū est apud
Cice. in secunda Philippica. Ut qdam mor-
bo aliquo & sensus stupore suauitatem cibi
non sentiunt, sic libidinosi, auari, facino-
rosi ueræ laudis gustū non habent, huic sub-
iungitur dissimile, quale est apud Ciceronē
in tertia Philippica: non certus dies. ut sacri-
ficii; sic consiliū expectari debet: utrunq; cō-
plexus est Quintilian⁹ libro primo capi. iiii.
Non enim uox illa præceptoris ut cæna mi-
nus pluribus sufficit: sed ut sol uniuersis idē
lucis calorisque largitur.

Exemplum, est rei gestæ uel peinde ut ge-
stæ utilis ad persuadendum commemora-
tio. Exempla omnibus in rebus primas te-
nent: siue deliberes: siue exhorteris, siue con-
soleris, siue laudes siue uituperes. Vnde su-
mantur & quomodo tractentur ac dilatentur
non minus utiliter quam diffuse præcipit
Erasmus de copia rerum.

Imago est similitudinis species, quando ex
primitur, inquit Quintilianus, rerum aut
personarum imago. Ita diuus Petrus ad-
uersarium nostrum leoní comparauit: ita &
gloriam quidam contulit crocodilo, quod
sequentes fugiat: fugientes sequatur.

Effictio species est hypotyposesos, quæ ipsã
hominis formam uelut pictura quadam po-
nit ob oculos: idque apposite ad id quod a-
git: siue inuisum uelit reddere, siue suspicien-
dum: cuius rei in attributis personarum me-
minimus. Huius rei elegans exemplum est p
Roscio Comoedo: Oro atque obsecro uos
qui nostis, uitam inter se utriusque cõferte:
qui non nostis, faciem utriusque considera-
te: nonne ipsum caput & supercilia illa peni-
tus abrafa: olere maliciam & clamitare calli-
ditatem uidentur! nõ ab imis unguib⁹ usq³
ad uerticem summum: si quam coniecturam
affert hominibus tacita corporis figura, ex
fraude, fallaciis, mendaciis constare tot⁹ ui-
detur! q³ idcirco capite & superciliis semp est
rasis: ne ullũ pilũ uiri boni habere dicat.

Notatio est quæ mores & ingenium cuiusq³
suis depingit colorib⁹: uelut si describas ima

ginem luxuriosi, gloriosi, iracundi: ut apud Teren. Gnatonis & Thrasonis ac Demæ. Sermocinatio est, quæ unicuique sermonem affingit cum decoro: quemadmodum Cicero in Diuinatione bis Siciliam introducit loquentem: hoc est Siculos simul omnes: & p Quintio sæpe Nævium.

Cōformatio est Prosopopœia: idest psonæ fictio. Hæc figura inquit Rhomanus Aquila plurimum in se continet dignitatis, cum Remp. ipsam loquentem inducimus: ut fecit Cicero in prima in Catilinã: aut defunctos aliquos quasi excitamus ab inferis & loquentes facimus. Talis est illa pro Cælio Appii Cæci persona contra Clodium inducta: mulier quid tibi cum Cælio? quid cum adolescentulo? quid cum alieno?

Significatio Emphasis: est figura altio rem præbens intellectum quam uerba per se ipsa declarant: ut apud Ciceronem pro Ligario: Si in hac tanta tua fortuna, lenitas tâta non esset, quantam tu per te, per te inquam obtines, intelligo qd loquar. Tacuit inqt Quintilianus, illud quod nihilominus intelligim⁹ non deesse homines: qui ad crudelitatem il-

um impellant. Fit hæc figura per hyperbo-
len: ambiguum, consequentiam, abscisio-
nem, similitudinem. De ambiguo exemplū
est, quod Cicero interrogatus, quando oc-
cisus esset Clodi⁹, respondit: sero. potest e-
nim & ad spacium & ad speciem temporis re-
ferri. De similitudine est exemplum diui Hie-
ronymi: memento Daretis & Entelli. de reli-
quis iam dictum est suis locis.

Breuitas est quando res ipsis tantummodo
uerbis necessariis expeditur: ut apud Cic. p
Milōe. Hæc sicut exposui ita gesta sunt Iudi-
ces: insidiator supatus, uī uicta uīs: uel poti⁹
oppressa uirtute audacia est: aliud exemplū
est in Frequentatione.

Demonstratio hypotyposis: est quando res
ita subiicitur oculis, ut geri uideatur. Exem-
plum est apud Ciceronē pro Sex. Ros. Ame-
rino. Nonne uobis hæc quæ audistis. cerne-
re oculis uidemini Iudices! non illum misē-
rum, ignarum casus sui: redeuntem a cœna
uidetis! Et quæ sequunt. Et etiā in Diuina,
ubi Cicero describit quomodo Hortēsius
elusus est Cæciliū, si contra illum dixerit:
Atq; hæc pro elocutione sufficiant.

Memoria præcipue constat ordine & exercitatione, quæ de artificio eius traduntur, ex iis petere licebit, qui commentarios ea de re conscripserunt.

Pronunciationis ratio nunc aliquâto est alia atq; olim fuit: eius præcipuum momentum ex iudicio: & peritorum imitatione constat: si illud meminerimus, uerecundiam temperatam pbari in actione.

De Imitatione.

Hactenus artem tractauimus: eam sequi debet imitatio, in qua modis omnibus dâda est opera, ut uigilemus in deligendo, neque quosuis nobis imitandos proponamus, sed eos qui dicendi gloria cæteris præstant, atque ubi delegerimus, quæ maxime in illis uidebuntur excellere: ea diligentissime persequamur. Est autem imitatio duplex: uerborum & rerum: prior est uerborum: potior rerum. Et uerborum quidem imitatio in eo potissimum consistit: ut stylo & dictioni eloquentissimorum autorum assuescamus: quæq; ab illis uenuste dicta deprehendimus, ea nostræ compositioni sedulo accommodemus: quod tunc de

mum commodius præstare poterimus, si diligenter exploremus, qua utantur uerborum copia & uarietate figurarum, quam habeant componendi rationem: quibus dicendi uirtutibus emineant: quid denique stylo uariant: nam sua cuique sunt peculiaria quædam: aliam enim dicendi rationem animaduertas in T. Lúio: aliam in Cicerone: uelut quod gaudeat repeterere antecedens: ut si quod tempus acciderit: quo tempore: &c. in quo uidetur imitatus Terentium: & quod delectatus uideatur si orationem hoc pacto clauderet, esse uideatur: quo uno Quintilianus ait quosdam sibi uideri satis Ciceronem exprimere: Sed hæc non nisi multa & attenta optimorum autorum lectione consequi possumus. Imitatio rerum quibus constat, eleganter docet. Quintilianus in fine capituli secundi: lib. x. Nimirum si illuc mentem intendamus, quantum sit in optimis autoribus decoris in rebus atque personis, quod consilium, quæ dispositio: quam omnia etiam quæ uidentur delectationi data, ad uictoriam spectent: quod agatur in processu: quæ ratio & quam uaria narrandi: quæ uis probandi ac refellendi: quanta in affecti-

bus omnis generis mouendis scientia.

De Exercitatione.

Imitationi succedere debet exercitatio, qua illum, quem ante delegimus, imitando effingamus: atque ita exprimamus, ut uirtutes illius imitando consectemur: alioqui per dita fuerit opera & impensa, quam in hoc studio posuimus. Cæterum quomodo fieri debeat exercitatio, scite admodum mihi uideſt ostēdisse Rodolphus Agricola lib. de inuētionē Dialectica: tertio. cap. xvi. Inſitio, inquitens, satis habebit, tractatas ab aliis, quos imitari uolet quæſtiones: etiam ipse tractare: eadem que ferme dicet, quæ illi. Interim tamē ne nihil agat, ordinem mutabit, si poterit, quæſtionum, argumentationum, partiumq; argumentationis cuiusq; uel omnium horum uel quatenus res permittet: ita tamen ut speciem ordinis aliquam & ipse assequatur: tum uidebit si qua quæſtio uel argumentatio possit a se adici: quas ille, cuius ductum sequitur, sibi sumpsit: hinc paucis collectam argumentationē pluribus explicet. Quæ strictim breuiterq; dicta sunt ab alio: copiosius ipse, quæ ubertim alius, ipse angustius dicat: non

quía sua meliora putet : sed ut hoc pacto si-
cut pueri solent : proximis quibusque appre-
hensis, ponere gradum discat. Posthæc quæ-
stionem aliquam simillimam propositæ acci-
piat: hic eam omnem inuentionis dispositio-
nisque rationem : quam obseruatã in exem-
plo uidet, quatenus potest consequat̃, hinc
eis quæ dicta sunt ab aliis: contradicere inci-
piet aduersariiq; tueri partem : ita paulatim
consummato robore incipiet relicto, ut di-
citur nido, suo uolare arbitrato. Hactenus
Rodolphus.

F I N I S.

Impressum Salmanticæ. Anno salutis no-
stræ: M. D. XX XVIII.
XVI. Calen. Maias.